
MOVE & ACT - Empower Youth through
Entrepreneurial and Digital Skills

GAIRĖS
SKIRTOS,

MOVE&ACT
FOTOPASAKOJIMŲ

KONKURSO DALYVIAMS



&
M  ve

ct

SKIRTOS
MOVE&ACT FOTOPASAKOJIMŲ
KONKURSO DALYVIAMS

GAIRĖS,

Rugsėjis - gruodis 2024

www.moveandact-project.com
www.moveandacteplatform.eu

http://www.moveandacteplatform.eu/
http://www.moveandacteplatform.eu/


&
M  ve

ct

Sveiki atvykę į Move&Act fotopasakimų konkursą! Šiose
gairėse pateikiamos detalios instrukcijos, padėsiančios
sėkmingai dalyvauti konkurse. Nesvarbu, ar esate
fotografijos entuziastas, ar aistringas advokatas, ar turite
unikalų požiūrį į socialines problemas, šis konkursas - tai
jūsų galimybė būti išgirstam ir pastebėtam.

Šiame dokumente, papildančiame „Move&Act
fotopasakojimų konkurso taisykles“, aprašomi priėmimo ir
pateikimo kriterijai bei vertinimo procesas.

Gairėse yra aprašomas darbų pateikimas, paaiškinamos
techninės specifikacijos ir formatavimo reikalavimai. Taip
pat nurodomi vertingi patarimai ir šaltiniai, kurie pagerins
jūsų pasakojimą ir paskatins kūrybiškai pateikti konkurso
temas.

ĮVADAS

2



&
M  ve

ct
FOTOPASAKOJIMŲ KONKURSO TIKSLAS

Konkurso tikslas - suteikti jums galimybę per fotografiją
išreikšti savo iššūkius ir patirtį. Taip galėsite išsakyti savo
nuomonę, užmegzti ryšį su vietos ir Europos bendruomene. 

Taikydami „fotopasakojimo“ metodą, kurį dešimtajame
dešimtmetyje sukūrė Caroline Wang ir Mary Ann Burris,
derinsite fotografiją ir istorijų pasakojimą socialinėms
problemoms spręsti. 

Taip pat šis metodas suteiks galimybę dokumentuoti ir
dalytis savo patirtimi tokiomis temomis kaip skurdas,
nedarbas, švietimas ir aplinkosaugos problemos. Kviečiame
jus užfiksuoti ir pateikti savo požiūrį į šias svarbias
problemas.

Apibendrinant galima pasakyti, kad šiuo konkursu siekiama
didinti informuotumą, pasisakyti už pokyčius ir daryti įtaką
politikai pristatant jaunų žmonių nuomonę.

3



&
M  ve

ct
KĄ RASITE ŠIOSE GAIRĖSE?

Dalyvavimo reikalavimai: informacija apie tai, kas gali
dalyvauti konkurse (dalyvavimo konkurse kriterijai).

Pateikimo kriterijai: pagrindiniai darbų pateikimo
reikalavimai, įskaitant reikiamus dokumentus ir
formatus, kad būtumėte atrinktas į finalą.

Konkurso taisyklės: informacija apie etinius aspektus ir
autorių teises, kurių būtina laikytis.

Konkurso temos: informacija ir įžvalgos apie
pagrindines konkurso temas, kurios padės jums
orientuotis fotografuojant ir aprašant istoriją.

Naudingi patarimai: specialistų patarimai apie
nuotraukos kompoziciją, pasakojimą ir dar daugiau.

Autorių teisės, privatumas ir jautrios temos: sužinokite,
kaip spręsti teisinius, duomenų apsaugos ir sutikimo
klausimus, kad būtų gerbiamos nuotraukose
pavaizduotų žmonių teisės ir privatumas.

.stl failo kūrimas: detalios instrukcijos, kurios padės
sukurti .stl failą.

4



&
M  ve

ct

Pateikimo procesas: detalios instrukcijos, kuriomis
vadovaudamiesi galėsite sklandžiai atlikti pateikimo
procesą.

Orientavimasis ir pagalba: šiame skyriuje pateikiama
informacija, kaip ieškoti papildomos pagalbos ir
susisiekti su organizatoriais.

Atrankos procesas: kriterijai, pagal kuriuos atrenkamas
vienas iš finalistų. Sužinokite, ko ieško komisija ir kaip
galite išsiskirti savo darbu. 

Kaip balsuoti: detalios instrukcijos, kaip balsuoti už
nugalėtojus. Šiame skyriuje paaiškinamas balsavimo
procesas, tinkamumas ir terminai.

Fotopasakojimų paroda: informacija apie finalistų
nuotraukų parodą.

Fotopasakojimų konkurso laimėjimas: šiame skyriuje
sužinosite, kokius apdovanojimus gaus nugalėtojai.

Nekantriai laukiame, kada galėsime pamatyti jūsų unikalią
viziją ir pasidalyti jūsų istorijomis su pasauliu. Sėkmės!

5



DALYVAVIMO
REIKALAVIMAI

6



&
M  ve

ct DALYVAVIMO
REIKALAVIMAI

Norėdami dalyvauti konkurse, turite:

Konkurso pradžioje būti 18-30 metų amžiaus.
Gyventi vienoje iš šių Europos šalių: Lenkijoje, 

 Italijoje, Ispanijoje, Graikijoje ir Lietuvoje. 
Būti suinteresuoti didinti visuomenės informuotumą
apie vietos bendruomenės problemas. 

7



PATEIKIMO
KRITERIJAI

8



&
M  ve

ct

Norėdami įsitikinti, kad pateikta nuotrauka ir aprašymas yra
išsamūs ir atitinka konkurso reikalavimus, atlikite šiuos
veiksmus:

Laiško tema: nurodydami laiško temą naudokite šį formatą:
[šalis sutrumpinimas_laiško priežastis_jūsų vardas ir pavarė].

Nuotraukos pavadinimas: pateikite nuotraukos pavadinimą (iki
5 žodžių).

Tema: aiškiai nurodykite, kurią konkurso temą atitinka jūsų
nuotrauka.

Autoriaus biografija: pridėkite trumpą biografiją (250-350
žodžių) apie save.

Nuotraukos aprašymas: pateikite trumpą nuotraukos aprašymą
(250-500 žodžių). Šiame aprašyme nurodykite, ar nuotrauka
buvo redaguota, ar joje yra dirbtinio intelekto sukurtų
elementų. Nurodykite, kaip nuotrauka buvo redaguojama,
kokia programa buvo naudojama, kaip DI buvo panaudotas
vaizdui pagerinti. Jei nuotraukoje yra nepilnamečių, pridėkite
užpildytą tėvų arba teisėtų globėjų sutikimo formą (žr. 1
priedą).

Nuorodos/priedai: į el. laišką būtinai įtraukite Google disko
nuorodą, kur turi būti įkelta nuotrauka (.jpg arba .png) ir .stl
failas. Nuotraukos dydis turėtų būti 1920x1080 pikselių
(standartinė HD raiška), o .stl failo dydis neturėtų viršyti 15 MB.

PATEIKIMO KRITERIJAI

9



&
M  ve

ct

Atminkite! Jūsų nuotrauka turi atitikti vieną iš šių temų:

Skurdas

Nedarbas Švietimas

10



&
M  ve

ct

Aplinka (biologinės įvairovės apsauga ir (arba) nykimas)

Europos problemos Prieinamumas

11



&
M  ve

ct

Daugiau informacijos rasite skyriuje „KONKURSO TEMOS“.

Skirtingų kartų realijos

Introspektyvūs vaizdai (pvz., autoportretai, LGBTQ+, psichikos
sveikata)

Visų nuotraukų šaltinis: Canva

12



KONKURSO
TAISYKLĖS

13



&
M  ve

ct
KONKURSO TAISYKLĖS

Įsitikinkite, kad laikotės visų šių reikalavimų:

Originalus darbas:
Nuotraukos turi būti originalios, padarytos arba
redaguotos jūsų. Nepažeiskite jokių intelektinės
nuosavybės, prekių ženklų ar duomenų apsaugos teisių.
Draudžiama naudoti trečiųjų šalių (t. y. ne jūsų) medžiagą.

Laikykitės visų teisinių reikalavimų:
Jei nuotraukoje yra atpažįstamų jaunų žmonių, turite gauti
aiškų jų tėvų arba teisėtų globėjų sutikimą. Atkreipkite
dėmesį, kad amžiaus riba, nuo kurios reikia gauti tėvų
sutikimą, įvairiose šalyse skiriasi: Ispanijoje nepilnamečiai
gali duoti sutikimą nuo 14 metų, o Graikijoje, Italijoje,
Lietuvoje ir Lenkijoje jaunesnių nei 18 metų asmenų
sutikimą gali duoti tik tėvai (žr. sutikimo šabloną 62
puslapyje).

Nuotraukų pakeitimai:
Nuotraukos gali būti redaguotos ir papildytos dirbtinio
intelekto turiniu ne daugiau kaip 25%. Šis aspektas turi
būti nurodytas jūsų nuotraukos aprašyme (pvz., „ši
nuotrauka yra sukurta su dirbtiniu intelektu“).

Jei nenurodysite, kad nuotrauka buvo papildyta su
dirbtiniu intelektu arba neteisingai pateiksite failus,
diskvalifikuosime jus iš konkurso. 

14



&
M  ve

ct

Įsivaizduokite, kad nuotrauka padalijama į keturias
dalis, kad būtų išlaikyta 25% proporcija. Tai reiškia, kad
dirbtinio intelekto sukurtų elementų gali būti tik vienoje
dalyje. 

15



KONKURSO TEMOS

16



&
M  ve

ct
TEMOS

17



&
M  ve

ct

Aplinka:
Aplinkosaugos klausimai, tokie kaip biologinės įvairovės
išsaugojimas ir tarša, yra labai svarbūs gyvybės Žemėje
palaikymui. Jie atspindi žmogaus veiklos ir gamtos
pusiausvyrą. Užfiksuokite natūralius kraštovaizdžius,
nykstančias rūšis ar taršą. Pasakokite istorijas apie gamtos
išsaugojimo pastangas, gamtos grožį ir aplinkos niokojimo
poveikį bendruomenėms.

Europos problemos:
Tokios problemos kaip imigracija, ekonominė nelygybė ir
politinis nestabilumas turi įtakos Europos ateičiai ir
sanglaudai. Užfiksuokite ekonominių sunkumų, kultūrinės
integracijos ar politinių protestų scenas. Kalbėkite apie šių
problemų keliamus iššūkius ir ieškomus sprendimus, kad
parodytumėte poveikį asmenims ir bendruomenėms.

Prieinamumas:
Prieinamumo užtikrinimas yra labai svarbus siekiant lygių
galimybių, ypač neįgaliesiems. Tai apima socialinę įtrauktį,
technologijas ir fizines kliūtis. Fotografuokite prieinamus
dizainus, pagalbines technologijas ar kliūtis, su kuriomis
susiduria neįgalieji. Papasakokite istorijas apie
prieinamumo ar jo trūkumo poveikį ir pastangas jį
pagerinti.

18



&
M  ve

ct

Kartų realijos:
Skirtingos kartos turi skirtingą patirtį, vertybes ir iššūkius.
Šioje temoje pabrėžiama kartų tarpusavio supratimo ir
bendradarbiavimo svarba. Užfiksuokite šeimos tarpusavio
santykius, tradicijas arba jaunų ir senų žmonių kontrastus.
Pasakokite istorijas apie kultūrinius pokyčius, tikslus ir
skirtingų kartų išmintį.

Introspektyvūs vaizdai:
Introspektyvūs vaizdai tiria saviraišką, psichinę sveikatą ir
asmeninę tapatybę. Šioje temoje pabrėžiama psichikos
sveikatos vertė ir skirtingų tapatybių priėmimas.
Užfiksuokite LGBTQ+ patirtį, kurkite autoportretus arba
fiksuokite psichikos sveikatos situacijas. Pasidalykite savo
kelione į psichinę gerovę ir savęs priėmimą.

Remdamiesi šiais patarimais, galėsite sukurti nuotraukas ir
istorijas, kurios atitiktų konkurso temas.

19



NAUDINGI
PATARIMAI

20



&
M  ve

ct

Jei norite padaryti vizualiai patrauklią nuotrauką,
atspindinčią MOVE&ACT fotopasakojimų konkurso temą,
laikykitės šių gairių:

Įsigilinkite į temą: pasidomėkite pasirinkta tema, pvz.,
skurdu, nedarbu ar aplinkosaugos problemomis.
Pagalvokite, kaip šios problemos pasireiškia jūsų
bendruomenėje, jūsų asmeninėje patirtyje ar net kaip jos
paprastai vaizduojamos.

Išryškinkite savo objektą: pasirinkite geriausią vaizdą
pasirinktai temai užfiksuoti. Naudokite architektūrinius
elementus arba gamtos objektus, kad atkreiptumėte
žiūrovo dėmesį į pagrindinį objektą - centrinį elementą
arba objektą, kurį norite pabrėžti. Pagrindinis objektas gali
būti asmuo, daiktas, scena ar kitas elementas, geriausiai
atspindintis norimą užfiksuoti temą. 

KOMPOZICIJA

James Frid
nuotrauka

21



&
M  ve

ct

 Gina Yeo
nuotrauka

Taikykite trečdalių taisyklę, kad geriau išdėstytumėte
svarbius elementus nuotraukoje ir užtikrintumėte, jog
žiūrovo dėmesys iš karto nukryps į pagrindinį objektą.
Padalykite kadrą į devynias lygias dalis ir objektą
išdėstykite ant linijų susikirtimo taškų, kad sukurtumėte
patrauklesnę kompoziciją.

22



&
M  ve

ct

Pasirinkite tinkamą kampą: eksperimentuokite su
įvairiomis perspektyvomis, kad rastumėte patraukliausią
kampą. Norėdami papasakoti unikalią istoriją, pastatykite
fotoaparatą skirtinguose aukščiuose - žemiau arba
aukščiau nei objektas. Žemesniu kampu objektas gali
atrodyti galingesnis, o aukštesniu kampu galima pabrėžti
situaciją ir kontekstą.

Ricardo Cl nuotraukaJhonnys B nuotrauka

23



&
M  ve

ct

Dienos laikas: naudokite natūralią šviesą ankstyvą rytą
arba vėlyvą popietę (auksinė valanda), kad vaizdas būtų
šiltas ir patrauklus. Šiuo metu šviesa yra švelnesnė, todėl
sumažėja aštrių šešėlių ir atsiranda malonus švytėjimas.

ŠVIESA

Leah Newhouse
nuotrauka 

Šaltinis: Pixabay

Jeff Nissen
nuotrauka

24



&
M  ve

ct
Šviesos kryptis: atkreipkite dėmesį į tai, iš kur sklinda
šviesa. Apšvietimas iš šono gali sustiprinti tekstūrą ir gylį, o
apšvietimas iš už nugaros (foninis apšvietimas) gali sukurti
silueto efektą. Apšvietimas iš priekio gali sumažinti šešėlius
ir išryškinti detales.

Prireikus keiskite šviesą: naudokite reflektorius tamsioms
vietoms pašviesinti arba difuzorius, jei saulė per stipri.
Reflektoriai gali būti bet kokie - nuo profesionalaus
reflektoriaus iki paprasto balto kartono gabalėlio.
Difuzorių galima sukurti iš permatomų medžiagų,
pavyzdžiui, baltos spalvos lakšto.

Fiifi Boateng nuotrauka Karim Rios nuotrauka

25



&
M  ve

ct

Siekite pusiausvyros ir harmonijos:

Vizualinė pusiausvyra: išdėstykite kadre esančius objektus
taip, kad vaizdas būtų subalansuotas, naudodami
atspindžius arba kontrastingus elementus. Simetrija gali
sukurti formalią pusiausvyrą, o asimetrija - dinamiškesnę ir
įdomesnę kompoziciją.

PUSIAUSVYRA IR
HARMONIJA

Steve nuotrauka

Sedat Taskan nuotrauka

26



&
M  ve

ct

Spalvų harmonija: naudokite viena kitą papildančias
spalvas ir atsižvelkite į jų psichologinį poveikį. 

Vėsios spalvos, pavyzdžiui, mėlyna ir žalia, veikia
raminamai, o šiltos spalvos, pavyzdžiui, raudona ir
oranžinė, skatina veikti. Pagalvokite, kokią bendrą nuotaiką
norite perteikti, ir pagal tai pasirinkite spalvas. Venkite
prieštaringų spalvų, nebent norite sukurti konfliktą ar
įtampą.

Laikydamiesi šių patarimų galėsite sukurti įtikinamų ir
vizualiai patrauklių nuotraukų, kurios veiksmingai perteiks
jūsų pasirinktą temą.

Majesticalijasimin nuotrauka nerdcinema nuotrauka

27



&
M  ve

ct

Užfiksuokite ir perteikite prasmingus pasakojimus,
susijusius su konkurso temomis:

Emocinis įsitraukimas:
Užfiksuokite nuoširdžias akimirkas: fotografuokite žmones
natūraliose, atvirose situacijose, kad užfiksuotumėte
nuoširdžias išraiškas ir bendravimą.

Perteikite emocijas per aplinką: 
Naudokite aplinką ar foną, kad vaizdas įgautų kontekstą ir
emocinį atspalvį - nykstanti aplinka gali rodyti apleistumą,
o gyvybinga aplinka - gyvybingumą.

Naudokite simbolius: 
Subtiliai įtraukite simbolinius elementus, kad
sustiprintumėte vaizdo prasmę. Pavyzdžiui, išdaužtas
apleisto mokyklos pastato langas gali simbolizuoti švietimo
aplaidumą.

VIZUALUS ISTORIJŲ
PASAKOJIMAS

Papasakokite istoriją: kiekviena nuotrauka turėtų
atspindėti didesnės istorijos ištrauką ir paskatinti žiūrovą
susimąstyti apie kontekstą ir pasekmes.

28



&
M  ve

ct

Simbolinis pateikimas:
Išmintingai pasirinkite simbolius: rinkitės visuotinai
žinomus, bet su jūsų tema glaudžiai susijusius simbolius.

Integruokite simbolius natūraliai:
Įsitikinkite, kad simboliai yra natūrali aplinkos dalis, o ne
pridėta tik dėl efekto.

Nepamirškite, kad viena iš jūsų užduočių - prie
nuotraukos pridėti prasmingą aprašymą apie tai, ką
norėjote pavaizduoti. 

29



&
M  ve

ct

Norėdami patobulinti pateikiamą medžiagą ir parašyti
įtikinamą pasakojimą, kuris papildytų nuotrauką,
vadovaukitės šiais patarimais:

Pavadinimas:
Rašykite glaustai, bet prasmingai: pasirinkite
pavadinimą (iki 5 žodžių), kuris atspindėtų nuotraukos
esmę. Įsitikinkite, kad jis žadina smalsumą ar emocijas ir
įtraukia žiūrovą į jūsų istoriją.

Atspindėkite temą: įsitikinkite, kad jūsų pavadinimas
atitinka konkurso temą ir suteikia užuominą apie
pasakojamą istoriją.

Autoriaus biografija:
Suasmeninkite savo istoriją: parašykite trumpą
biografiją (250-350 žodžių), kurioje apibūdinama ne tik
jūsų kilmė. Paaiškinkite, kaip tema susijusi su jūsų
asmenine ar socialine patirtimi.

Išryškinkite savo kelionę: paminėkite bet kokią svarbią
patirtį, iššūkius ar sėkmę, kurie suformavo jūsų požiūrį.
Tai padės skaitytojui suprasti jūsų unikalų požiūrį ir
pagilins jūsų aprašymą.

KAIP PARAŠYTI
ĮTIKINAMĄ PASAKOJIMĄ?

30



&
M  ve

ct

Nuotraukos aprašymas:
Apibūdinkite situaciją: pradėkite nuo nuotraukos
konteksto aprašymo - kur ir kada buvo padaryta
nuotrauka ir kas jus įkvėpė užfiksuoti tą akimirką.
Suteikite skaitytojui vietos ir atmosferos pojūtį.

Perteikite emocijas ir prasmę: paaiškinkite, kokius
jausmus ar mintis norėjote perteikti nuotrauka. Kokią
istoriją pasakoja nuotrauka? Kaip ji atspindi objekto
iššūkius, viltis ar realybę?

Įtraukite žiūrovą: skatinkite žiūrovą mąstyti ne tik apie
vaizdą. Užduokite klausimų arba pasiūlykite scenarijų,
kurie priverstų žiūrovą susimąstyti apie platesnę
nuotraukos reikšmę. Pavyzdžiui, kas galėjo nutikti prieš
ar po užfiksuotos akimirkos?

Susitapatinkite su tema: aiškiai nurodykite, kurią
konkurso temą atitinka jūsų nuotrauka ir kaip ji susijusi
su bendrosiomis tos temos temomis. Ši sąsaja sustiprina
jūsų pasakojimą ir daro jūsų darbą nuoseklesniu.

Naudokite aprašomąją kalbą: naudokite aprašomąją
kalbą, kuri skaitytojui sukuria vaizdą. Stiprūs vaizdiniai
ir metaforos gali padaryti jūsų aprašymą patrauklesnį ir
įsimintinesnį.

31



&
M  ve

ct

Knygos ir dokumentiniai filmai apie Europos dokumentinę
fotografiją

Dokumentinė fotografija, autorius - Time-Life Books
Šioje knygoje, kurią galima nemokamai atsisiųsti
internetu, išsamiai pristatoma dokumentinės
fotografijos istorija ir praktika. Joje pateikiama
daugybė pavyzdžių ir diskusijų, galinčių suteikti
įkvėpimo jūsų nuotraukoms.

Knygą galite atsisiųsti adresu:
https://archive.org/details/documentaryphoto00time

Ankstyvoji dokumentinė fotografija iš Metropoliteno
muziejaus

Šioje internetinėje esė nagrinėjama dokumentinės
fotografijos kilmė ir raida, daugiausia dėmesio
skiriant pirmiesiems Europos fotografams. Tai puikus
šaltinis, padedantis suprasti istorinį kontekstą ir
technikas.

Skaitykite Metropoliteno meno muziejaus svetainėje:
https://www.metmuseum.org/toah/hd/edph/hd_edph.htm

ĮKVĖPIMAS

32

https://archive.org/details/documentaryphoto00time
https://www.metmuseum.org/toah/hd/edph/hd_edph.htm


&
M  ve

ct

Internetiniai ištekliai ir virtualūs turai

„Europeana“ fotografijų kolekcija
„Europeana“ suteikia prieigą prie tūkstančių istorinių
nuotraukų iš Europos archyvų, muziejų ir bibliotekų.
Tai fantastiškas šaltinis, kuriame galima tyrinėti, kaip
dokumentinė fotografija buvo naudojama
socialinėms problemoms dokumentuoti Europoje.

Apsilankykite „Europeana“ kolekcijose čia:
https://www.europeana.eu/en/collections

Meno istorija: dokumentinės fotografijos apžvalga
Šiame šaltinyje apžvelgiama dokumentinė fotografija,
yra ir atskiras skyrius, skirtas Europos fotografams.
Jame pateikiama įžvalgų apie tai, kaip dokumentinė
fotografija buvo naudojama sprendžiant socialines
problemas Europoje.

Susipažinkite su meno istorija čia:
https://www.theartstory.org/movement/documentary-
photography/

ĮKVĖPIMAS

33

https://www.europeana.eu/en/collections
https://www.theartstory.org/movement/documentary-photography/
https://www.theartstory.org/movement/documentary-photography/


AUTORIŲ TEISĖS,
PRIVATUMAS IR

JAUTRIOS TEMOS

34



&
M  ve

ct

Norėdami dalyvauti konkurse nepažeisdami autorių teisių,
prekių ženklų ar intelektinės nuosavybės teisių, laikykitės
šių reikalavimų:

Originalus turinys: įsitikinkite, kad jūsų nuotrauka ir visi jos
elementai yra originalūs arba turite aiškų leidimą juos
naudoti. Net jei paveikslėlį galima rasti internete, tai
nereiškia, kad jį galima naudoti nemokamai ar teisėtai.

Venkite neleistinų elementų: įsitikinkite, kad logotipai,
meno kūriniai, dizainai ir pan. ar kiti elementai jūsų
nuotraukoje nėra saugomi autorių teisių ar prekių ženklų.
Jei taip yra, gaukite aiškų leidimą juos naudoti.

AUTORIŲ TEISĖS

Naveen
Annam
nuotrauka

35



&
M  ve

ct

Išsaugokite pirminį nuotraukos variantą: 
Jei kyla abejonių dėl nuotraukos originalumo, turėkite
aplanką su išmestomis pateiktos nuotraukos versijomis
arba, jei nuotrauka buvo redaguota, prieš ir po. Norint
išvengti tokios situacijos, gera idėja - paaiškinti
redagavimo procesą el. paštu (jei taip yra).

36



&
M  ve

ct

Teisiniai aspektai fotografuojant žmones...

Viešos erdvės:
Daugelyje viešųjų erdvių fotografuoti leidžiama
nepažeidžiant privatumo teisių. Įsitikinkite, kad jūsų
elgesys yra pagarbus ir teisėtas.

Gerbkite privatumą:
Gerbkite asmenų privatumą ir orumą, venkite skelbti
asmeninę ar jautrią informaciją be sutikimo.

Sutikimo gavimas:
Prieš fotografuodami žmones pažeidžiamose ar
privačiose situacijose, visada gaukite aiškų leidimą.

Jautrios temos:
Venkite vaizduoti jautrias ar nerimą keliančias temas,
kurios gali pažeisti privatumą ar pakenkti.
Visada įsitikinkite, kad nuotraukose gerbiamos
vaizduojamų asmenų asmeninės ribos ir orumas.

 PRIVATUMAS IR
JAUTRIOS TEMOS

Netinkamos arba pažeidžiančios privatumą nuotraukos,
bus atmestos ir konkurse nebus svarstomos.

37



.STL FAILO
KŪRIMAS

38



&
M  ve

ct
.STL FAILO KŪRIMAS

Eikite į: https://3dp.rocks/lithophane/

Įėję į svetainę, spustelėkite mygtuką „Images“, kurį rasite puslapio
centre viršuje. Tuomet pamatysite meniu, kuriame galėsite
pasirinkti failą.

Išsirinkę ir įkėlę failą, apačioje esančiame meniu pasirinkite parinktį
„Flat“.

39

https://3dp.rocks/lithophane/


&
M  ve

ct

Spustelėkite „Download“ ir išsaugokite failą savo kompiuteryje.
Sėkmingai išsaugoję failą, įkelkite jį į Google disko aplanką.

Kai .stl failas bus įkeltas į Google diską, nepamirškite pasidalyti
nuoroda su Move&Act projekto komanda. 

40



&
M  ve

ct

Litofanas yra unikalus meno kūrinys, kuriame plokščias dvimatis
vaizdas paverčiamas trimačiu. Jis yra pagamintas iš permatomos
medžiagos, todėl geriausiai atsiskleidžia, kai yra apšviestas. Šioje
XIX a. atsiradusioje meno formoje sudėtingas meistriškumas
derinamas su šviesos ir šešėlių mokslu, todėl kiekvienas kūrinys
virsta įspūdinga vaizdine istorija.

Kadangi litofanas yra Move&Act konkurso dalis, jis suteikia
galimybę jauniems dalyviams išreikšti savo kūrybiškumą. Pats
konkursas suteikia jaunuoliams galimybę praktiškai išbandyti ir
tobulinti skaitmeninius įgūdžius, kartu ugdant meninius gebėjimus.

KAS YRA
LITOFANAS?

Nuotrauka paimta iš itslitho.com

41



PATEIKIMO
PROCESAS

42



&
M  ve

ct

Įkelkite .jpg/.png nuotrauką ir .stl failą, kurį norite
pateikti, į Google disko aplanką.

PRIEŠ PATEIKIANT
NUOTRAUKĄ

Sukurkite Google disko aplanko nuorodą, kurią
galėtumėte bendrinti su kitais (vėliau šią nuorodą
įtraukite į el. laišką).

My Drive

Įsitikinkite, kad Move&Act komanda turi prieigą prie jūsų
failų; tai labai svarbu norint patekti tarp finalistų.

43



&
M  ve

ct

My Drive

Norėdami suteikti prieigą prie nuotraukos, pasidalinkite
ja su šiuo el. paštu: moveandact2022@gmail.com

KAIP BENDRINTI
APLANKĄ?

44



&
M  ve

ct

Atminkite! Aplanko nuoroda turėtų būti įtraukta į el. laišką ir
bendrinama su el. pašto adresu: 

Pateiktų failų pavadinimai turi būti tokie:

(Šalies sutrumpinimas):
Ispanija: ES
Graikija: GR
Lietuva: LT
Lenkija: PL
Italija: iT

Failų kodai - formatai:
Nuotraukoms naudokite jpg arba png
.stl failams (3D modeliams): stl

Pavyzdžiai:

IT_.jpg_Giovanna Russo (iš Italijos pateiktai nuotraukai)
LT_.stl_Emiljia Kazlauskaite (jei pateikiamas .stl failas iš
Lietuvos)

moveandact2022@gmail.com

[šalies formatas]_[failo formatas]_[dalyvio vardas ir pavardė]

45



PAVEIKSLĖLIO IR STL FAILO PATEIKIMAS EL. PAŠTU

&
M  ve

ct

Visi darbai turi būti siunčiami šiuo el. pašto adresu:

El. laiško tema: dalyviai turi naudoti tokį el. laiško temos
formatą:

Šalių sutrumpinimai:
Ispanija: ES
Graikija: GR
Lietuva: LT
Lietuva: PL
Italija: iT

Pavyzdžiai:

ES_laiško priežastis_Manuel García (dalyviams iš Ispanijos)
IT_laiško priežastis_Giovanna Russo (dalyviams iš Italijos)

[šalies sutrumpinimas]_laiško priežastis_[dalyvio vardas ir
pavardė]

moveandact2022@gmail.com

46



&
M  ve

ct

Pateikę darbą, gausite patvirtinimo el. laišką iš Move&Act
komandos.

Sekite naujienas apie konkursą projekto socialiniuose tinkluose
arba apsilankykite konkurso platformos skiltyje „Svarbiausios
datos ir etapai“, kurį rasite adresu: https://moveandact-
contest.com/about

PO PATEIKIMO

Socialiniai tinklai:

 https://www.facebook.com/MoveAndActProject

https://www.instagram.com/moveandact_project/

47

https://www.facebook.com/MoveAndActProject
https://www.facebook.com/MoveAndActProject
https://www.instagram.com/moveandact_project/


ORIENTAVIMAS IR
PAGALBA

48



&
M  ve

ct

Pagalba el. paštu:
Norėdami gauti asmeninės pagalbos, dalyviai gali kreiptis į
oficialią projekto paramos komandą el. paštu, temos
laukelyje nurodydami šią informaciją:

Pavyzdys:
GR_laiško priežastis_Georgios Papadopoulos (dalyviams iš
Graikijos)

El. paštas:

 [šalies sutrumpinimas]_laiško priežastis_[dalyvio vardas ir
pavardė]

moveandact2022@gmail.com

ORIENTAVIMAS IR PAGALBA

49



VERTINIMAS

50



&
M  ve

ct

1 žingsnis: pirminė patikra
Visi darbai bus iš pradžių tikrinami, kad būtų užtikrinta,
jog jie atitinka pagrindinius dalyvavimo ir pateikimo
kriterijus.

51

Vertinimo kriterijai
1 žingsnis - atrankos procesas (iš el. paštu atsiųstų darbų)

Dalyvio profilis atitinka kriterijus (amžius, gyvenamoji šalis)
TAIP/NE
Ar nuotrauka turi pavadinimą? TAIP/NE 
Ar nuotrauka turi aprašymą/istoriją? TAIP/NE
Ar yra pateikta autoriaus biografija? TAIP/NE
Ar įkelti failai (nuotrauka ir .stl failas) yra reikiamo formato?
TAIP/NE
Ar nuotrauka susijusi su tema? TAIP/NE 



Įvertinkite šiuos
aspektus:

Paten-
kinamai

(6)

Viduti-
niškai

(12)

Gerai
(18)

Labai
gerai
(24)

Puikiai
(30)

Vizualinis poveikis (30
taškų)
Vizualinis poveikis reiškia
bendrą nuotraukos įspūdį
arba poveikį žiūrovui. Tai
reiškia, kad nuotrauka
patraukia akį arba sužavi,
atkreipia dėmesį ir palieka
įsimintiną įspūdį.

Kūrybiškumas (30 taškų)
Kūrybiškumas reiškia
nuotraukos originalumą ir
išradingumą. Tai apima
unikalų ir išradingą
kompozicijos, apšvietimo,
objekto ar kitų meninių
elementų panaudojimą, dėl
kurio nuotrauka išsiskiria iš
kitų.

&
M  ve

ct

2 žingsnis: finalistų atranka
Darbus vertins septynių specialistų komisija, remdamasi
šiais kriterijais:

2 žingsnis - 25 finalistų atranka

Atkreipkite dėmesį, kad šie apibrėžimai yra supaprastinti ir
subjektyvūs, nes skirtingi žmonės gali skirtingai interpretuoti ir
vertinti šiuos fotografijos aspektus.

52



&
M  ve

ct
53

Įvertinkite šiuos
aspektus:

Paten-
kinamai

(6)

Viduti-
niškai

(12)

Gerai
(18)

Labai
gerai
(24)

Puikiai
(30)

Gebėjimas pasakoti istoriją
(30 points)
Nuotraukoje yra užfiksuota
akimirka ar scena, kuri
pasakoja istoriją, perduoda
žinutę ar sukelia tam tikrą
reakciją, todėl žiūrovas gali
pajusti ryšį su objektu ar
susidomėjimą juo. Autorius
sugebėjo tai padaryti
vaizdine, ir rašytine forma.

Įvertinkite šiuos aspektus:
Paten-

kinamai
(2)

Viduti-
niškai

(4)

Gerai
(6)

Labai
gerai

(8)

Puikiai
(10)

Techniniai įgūdžiai (10
taškų)
Tai apima tokius veiksnius
kaip teisinga ekspozicija,
fokusavimas, ryškumas,
kompozicija, šviesos
panaudojimas ir visus kitus
techninius elementus, kurie
padeda sukurti sėkmingą
nuotrauką.

Bendras rezultatas:



KAIP BALSUOTI?

54



&
M  ve

ct

Teisė balsuoti
Kas gali balsuoti? Balsuoti gali visi, turintys prieigą prie
konkurso platformos.
Balsavimo apribojimai: 

Balsuoti gali visi, turintys prieigą prie konkurso
platformos. Kiekvienas balsuotojas gali atiduoti po
vieną balsą už savo mėgstamiausią nuotrauką iš
kiekvienos dalyvaujančios šalies.

Balsavimo instrukcijos
Norėdami balsuoti, atlikite šiuos veiksmus:
Apsilankykite fotopasakojimų konkurso platformoje:
[https://moveandact-contest.com/].

1.

Peržiūrėkite finalistų nuotraukas: peržiūrėkite 25
finalistų darbus, suskirstytus pagal šalis (po 5 darbus iš
kiekvienos šalies: Graikijos, Italijos, Lietuvos, Lenkijos,
Ispanijos ir Lietuvos).

2.

Išsirinkite mėgstamiausius darbus: pasirinkite
mėgstamiausią kiekvienos šalies nuotrauką.

3.

Atiduokite savo balsą: spustelėkite mygtuką „Balsuoti“
po kiekvienos šalies pasirinkta nuotrauka. Atminkite,
kad už vieną šalį galite balsuoti tik vieną kartą.

4.

Patvirtinkite savo balsus: pasirinkę savo favoritus iš
kiekvienos šalies, patvirtinkite balsus paspausdami
mygtuką „pateikti balsus“.

5.

3 žingsnis: balsavimas už nugalėtojus

55

Atkreipkite dėmesį, kad norėdami balsuoti turite
užsiregistruoti konkurso platformoje.

https://moveandact-contest.com/


&
M  ve

ct

Balsavimo periodas
Pradžios data: 

Balsavimo etapas prasideda [2024 m. lapkričio 22 d.].
Pabaigos data: 

Balsavimo etapas prasibaigia [2025 m. sausio 3 d.].

E. Nugalėtojų paskelbimas
Kas laimi konkursą? 

Nugalėtoju bus paskelbtas daugiausiai balsų iš
kiekvienos šalies surinkęs darbas.

Paskelbimo data: 
Nugalėtojai bus paskelbti [sausio 13 d.] konkurso
platformoje ir projekto socialiniuose tinkluose.

F. Papildoma informacija
Sąžiningas balsavimas: 

Siekiant užtikrinti sąžiningą balsavimą, keli to paties
asmens balsai už tą pačią šalį bus diskvalifikuojami.

Privatumo politika:
Visi balsai yra anoniminiai, o asmens duomenys bus
saugomi pagal mūsų privatumo politiką.

Įsitikinkite, kad savo balsus atidavėte iki galutinio
termino. Pavėluotai pateikti balsai nebus įskaityti.

56



FOTOPASAKOJIMŲ
PARODA

57



&
M  ve

ct
FOTOPASAKOJIMŲ PARODA

Viena iš MOVE & ACT fotoposakojimų konkurso dalių yra
skaitmeninė paroda. Į ją jūsų darbas pateks tuo atveju jei
pateksite tarp 25 finalistų. Ši paroda vyks konkurso
platformoje. Ji suteiks galimybę visuomenei tiesiogiai
susipažinti su jūsų istorija.

Balsavimas už nugalėtojus

Jūs ir kiti asmenys, turintys prieigą prie konkurso
platformos, galės balsuoti už savo mėgstamiausius darbus.
Kiekvienas balsuotojas gali atiduoti po vieną balsą už savo
mėgstamiausią darbą iš kiekvienos dalyvaujančios šalies.
Viešas balsavimas vyks [2024 m. lapkričio 22 d. - 2025 m.
sausio 3 d.], o nugalėtojai bus nustatomi pagal didžiausią
balsų skaičių.

58



FOTOPASAKOJIMŲ
KONKURSO
LAIMĖJIMAS

59



&
M  ve

ct

Laimėję šį konkursą, jūs ne tik gausite pripažinimą, bet ir
turėsite galimybę išsakyti savo nuomonę ir padaryti
ilgalaikį poveikį.

Prizai

Jei būsite vienas iš penkių nugalėtojų, jūsų nuotrauka bus
specialiai pripažinta. Kiekvienos dalyvaujančios šalies
(Lenkijos, Italijos, Ispanijos, Graikijos ir Lietuvos) laimėtojo
nuotrauka bus paversta 3D spausdintu litofanu ir
eksponuojama nacionaliniuose renginiuose. Šie renginiai
bus projekto ir konkurso kulminacija.

Nekantriai laukiame jūsų kūrybiškumo ir įžvalgų!

FOTOPASAKOJIMŲ KONKURSO LAIMĖJIMAS

60



&
M  ve

ct

Dėkojame, kad susidomėjote Move&Act fotopasakojimų
konkursu. Dalyvaudami konkurse jūs dalijatės savo
fotografijomis, kurios atkreipia dėmesį į svarbias socialines
problemas. Šis konkursas - tai platforma, kurioje galite
pristatyti savo darbus, didinti informuotumą ir įkvėpti
teigiamus pokyčius.

Raginame į konkursą žiūrėti kūrybiškai ir autentiškai. Jūsų
nuotraukos ir pasakojimai gali sujungti žmones ir paveikti
jų požiūrį.

Laukiame jūsų darbų! Nepamirškite, kad viso proceso metu
mes būsime šalia. Dėkojame jums už dalyvavimą ir linkime
sėkmės pristatant savo istorijas.

MOVE & ACT PROJEKTO KOMANDOS PADĖKA

61



&
M  ve

ct

SUTIKIMO ŠABLONAS (PAVYZDYS)
PRIEDAS 1

Tėvų / teisėtų globėjų informacija:

Aš, [tėvų/teisėtų globėjų vardas ir pavardė], esu [vaiko vardas ir
pavardė] vienas iš tėvų/teisėtas globėjas.

Sutikimas dėl fotografavimo:

Sutinku, kad [vaiko vardas ir pavardė] būtų fotografuojamas
[fotografo vardas ir pavardė] per [įvykio ar situacijos aprašymas]
[data] [vieta].

Nuotraukų naudojimas:

Sutinku, kad šios nuotraukos būtų naudojamos [nurodyti tikslą,
pvz., renginio reklamai, socialinei žiniasklaidai].

Žinau, kad šios nuotraukos gali būti naudojamos viešai ir kad už jų
naudojimą negausiu jokio atlygio.

Papildoma informacija:

Patvirtinu, kad [vaiko vardas ir pavardė] žino, kad jis (ji) yra
fotografuojamas (-a), ir sutinka, kad šios nuotraukos gali būti
naudojamos, kaip aprašyta pirmiau.

Vieno iš tėvų/teisėtų globėjų parašas:
___________________________________

Data: ___________________________________

62



&
M  ve

ct

Finansuoja Europos Sąjunga. Tačiau išsakyti
požiūriai ir nuomonės atitinka autoriaus (-
ių) ir nebūtinai atspindi Europos Sąjungos
ar kitų valstybių narių nuomonę. Fundacja
Rozwoju Systemu Edukacji. Nei Europos
Sąjunga, nei institucija, kuri suteikė
finansavimą, negali būti laikomos
atsakingomis.

© EUROPOS SĄJUNGA, 2024

www.moveandact-project.com
www.moveandacteplatform.eu

Projekto numeris: 2022-1-PL01-KA220-YOU-000086569

http://www.moveandacteplatform.eu/
http://www.moveandacteplatform.eu/


Šį dokumentą galima kopijuoti, dauginti
arba modifikuoti laikantis pirmiau nurodytų taisyklių. Be to, 
privalote aiškiai nurodyti dokumento autorius 
ir visas taikytinas autorių teisių pranešimo dalis.

Visos teisės saugomos. © Copyright 2023 MOVE & ACT


